10/10/2023, 10:53 EDITAL Nº 674/2023 - GDG, DE 4 DE OUTUBRO DE 2023 - EDITAL Nº 674/2023 - GDG, DE 4 DE OUTUBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-n-674/2023-gdg-de-4-de-outubro-de-2023-515614469 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 10/10/2023 | Edição: 194 | Seção: 3 | Página: 88

Órgão: Ministério da Educação/Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

EDITAL Nº 674/2023 - GDG, DE 4 DE OUTUBRO DE 2023

HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DA CARREIRA DE

MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - ANO 2023

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET-MG), Prof.

Dr. Flávio Antônio dos Santos, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com base na Constituição da

República Federativa do Brasil, na Lei 8.112/90 e suas alterações, na Lei 12.772/2012 e suas alterações,

nos termos do Decreto 9.739/2019 e suas alterações, do Decreto 8.260/2014, e na Resolução CD-

028/2022, resolve:

1 - Para fins de adequação do "Quadro II - Vaga e Quantitativo de Classificados em Cadastro de

Excedentes", do Edital nº 315/2023, de 19/05/2023, publicado no DOU de 22/05/2023 e suas

retificações às normas vigentes, foram utilizados os limites de candidatos aprovados de que trata o anexo

do Decreto Federal nº 11.211/2022, que alterou o Decreto 9.739/2019 de 28 de março de 2019.

2 - HOMOLOGAR o Concurso Público de provas destinado ao provimento de vagas do Quadro

de Pessoal Permanente do CEFET-MG, da carreira de Cargos do Magistério do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico (EBTT), nos termos do Edital nº 315/2023, de 19/05/2023, publicado no DOU de

22/05/2023 e suas retificações, conforme especificado:

2.1 - CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - ÁREA

ENGENHARIA CIVIL / AMBIENTAL - CAMPUS VARGINHA - AMPLA CONCORRÊNCIA:

Classificação Inscrição Nome do Candidato Nota Final Situação Final

1º 202304004753 LEOPOLDO UBERTO RIBEIRO JUNIOR 241,57 APROVADO(A)

2º 202304004772 ALAN REIS 229,55 EXCEDENTE

3º 202304004752 RICARDO AUGUSTO DOS SANTOS HORTA 216,84 EXCEDENTE

4º 202306004891 CAIO CESAR DE SOUSA MELLO 211,73 EXCEDENTE

5º 202306004928 IVANA PRADO DE VASCONCELOS 196,04 EXCEDENTE

6º 202304004769 JONAS FARIA DIONISIO DE OLIVEIRA 184,29 EXCEDENTE

2.2 - CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - ÁREA

ENGENHARIA CIVIL / AMBIENTAL - CAMPUS VARGINHA - CANDIDATOS NEGROS:

*** NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS ***

2.3 - CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - ÁREA

ENGENHARIA CIVIL / AMBIENTAL - CAMPUS VARGINHA - CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA:

*** NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS ***

3 - Determinar a publicação deste Edital de Homologação de Concurso, na íntegra, no Diário

Oficial da União e na Página Oficial do Concurso.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.